平成３０年度第１回倫理委員会議事録

開催日時 平成３０年５月９日（水）午前９時００分から１０時００分
場  所 兵庫県立こども病院 ３階会議室
出席委員 前田委員長、小阪副委員長、東鬼委員、大嶋委員、森貞委員、檜垣

委員、福井委員、丸山委員（外部委員）、田中委員（外部委員）、山

本委員（外部委員）

１ 申請案件
  ④ 日本人新生児を対象とした脊髄性筋萎縮症マス・スクリーニングのパ

イロット研究：SMN1 遺伝子欠失の検出を目的とした新しいマス・ス

クリーニングシステムの確立
    医学研究の妥当性について審議した。
    審議結果 条件付き承認
   ⑤ 白血病細胞の in vitro 薬剤感受性試験
    医学研究の妥当性について審議した。
    審議結果 条件付き承認

⑥ 難治性小児中枢神経腫瘍を対象とした INF-β併用がんペプチドカク
テルワクチン療法 第Ⅱa 相臨床試験（NCCV+IFNβ p2a）

    医学研究の妥当性について審議した。
    審議結果 条件付き承認

２ 書面・迅速審査について下記のとおり報告された

29年度
84 先天性横隔膜ヘルニア剖検症例の解析による胎児治療の開発

      審議結果  承認

    85 若年性特発性関節炎の思春期の患者の成人移行期支援

      ～患者のもつセルフケア能力を引きだすための支援～

      審議結果  承認

    86 幼児期に１型糖尿病を発症した子ども家族への小学校入学に

      向けた支援

      審議結果  承認

    87 頭蓋骨早期癒合症に対する頭蓋形成術中の麻酔管理

      審議結果  承認

    88  院外心停止例救命のための効果的救急医療体制・治療ストラテジ

      の構築に関する研究

      審議結果  承認

    89 日本小児総合医療施設協議会看護部長部会専門領域看護師ネット

      ワーク皮膚・排泄ケア領域 ストーマグループ極低出生体重児の

      小腸ストーマケアの実態調査

      審議結果  承認

    90  乳児マネキンを用いた院内心配蘇生法の研究

      審議結果  承認

91  小児の傷害に関する多施設共同前方視的観察研究参加承認に

     ついて

      審議結果  承認

    92  ランゲルハンス細胞組織球症(LCH)における遺伝子変異解析

      審議結果  承認

    93  ランゲルハンス細胞組織球症患者を対象とした模型分子 SIRPα

     の発現観察研究

      審議結果  承認

    94  移植関連血栓性微小血管障害における補体関連遺伝子の変異解析

      審議結果  承認

    95  さい帯血バンクに保管されている臍帯血を用いた急性白血病

     発症機構の解析

      審議結果  承認

    96  単心室血行動態における TMADの有用性

      審議結果  承認

    97  ミトコンドリア病のバイオマーカーの GDF15:交絡因子の探索

     の研究への患者限定での参加

      審議結果  承認

  30年度

      1  悪性腫瘍の新たなバイオマーカー及び分子標的の探索とそれら

     の臨床応用に向けた多施設共同研究による遺伝子解析

      審議結果  承認

     2  遺伝性難病の遺伝学的検査の実施と病態解明に関する研究

      審議結果  承認

    3  小児脳腫瘍治療後の神経心理学的合併症に関する横断的調査

     研究

        審議結果  承認